Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 5. An Deus antecedenter omnes æqualiter dilexerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

post peccatum damnavit, & in eternum abiicit. Sed non tam seuerè cum hominibus agit, quos potius ad penitentiam expectare manuit, ad eamque vult omnes reuerti. Petr. 3. Neque eius voluntas est mors impij, sed ut conuertatur & vivat. Ezech. 13. Si autem vult impios omnes conuersi, & reuerti ad penitentiam: consequens est ut eos ad illam iuuet & excite. Alioquin enim quomodo veller Deus ut conuertantur, cum non possint conuerti sine eius promulgatione & exhortatione, ut habeat Trident. sess. 6. cap. 5. & can. 3. Et quidem pater ex Scriptura Deum vel ipsos peccatores maximos & obstinatissimos, post plurima grauissimaque scelerata iuissit ad conuersionem ut Pharaonem, Nabuchodonosorem, Manassem Regem, & supra modum rebellis Iudeos mortis Christi reos, de quibus dicitur Mat. 22. 3. Quies volui congregare filios tuos, &c. Et quorum multi tandem conuersi sunt Actorum 2.

Neque obest illud quod ex Ecclesiaste & Tridentino obicitur. Nam Ecclesiastis sensus est, quod nemo nolidem posse corrigere illum, quem Deus deserit, quamdiu deferit. Sed non tamen sequitur, quod Deus aliquem deserat ac despiciat, non ad tempus tantum, sed totaliter & omnino. Tridentinum vero loquitur de gratia habituali, quia Deus iustificatio non deserit nisi prius ab illis per peccatum mortale deseratur, ut pater ex verbis praecedentibus eodem capite.

Notandum tamen haec non ita esse intelligenda, quasi Deus semper & omnibus auxilia gratiae offerat usque ad ipsum instans mortis. Sufficit enim si aliquando ante, & aliquoties temporibus opportunis, maxime quando virget gravis tentatio quae sine gratiae auxilio vinci non potest: aut quando virget obligatio alicuius precepti, quod sine eodem auxilio seruari nequit. Et quidem si non datur sufficiens auxilium ad vincendam tentationem, & seruandum preceptum: non peccaret qui non vinceret, & qui preceptum non seruaret. Quia ubi non est testas ad oppositum, non est libertas: & ubi non est libertas, non est peccatum. Non peccaret, inquam, hic & nunc, & in eo praeceps, quod non agit id quod non potest. Potuit tamen peccare in causa, quia si nimis per peccatum antecedens reddidit se negligi auxilio, quod caret sua culpa. Atque ita de Pharaone sentire videtur D. August. in expositione quarundam propositionum in epistol. ad Roman. cap. 6. ubi sic ait: Non hoc ergo illi imputetur, quod ille non obtulerit, quandoquidem obduratus corde obtemperare non poterat: sed quia talem se precepit, cui cor obduraretur priori infidelitate.

Notandum præterea gratiae auxilia non dari omnibus aequaliter, sed quibusdam maiori, aliis minori: quibusdam plura, aliis pauciora. Et quicem plura & maiora solent accipere illi qui bene videntur acceptis, cunctaque progreedi magis ac magis in via iustitiae & sanctitatis, per sequentem usum sa-

cramentorum, & exercitium virtutum super naturalium, præcipueque charitatis.

SECTIO V.

An Deus antecedenter omnes aequaliter dilexit?

Respondeo tametsi Deus antecedenter omnes creaturas intellectuales præordinauit ad gloriam, & omnibus de mediis sufficiens prouidit, ut huc usque probatum est: non tamen omnes aequaliter dilexit, etiam antecedenter, neque omnibus eadem, aut aequalia media destinauit: estque aliquid discrimen, etiam antecedens, admittendum inter media electis ac reprobis destinata, quamvis nec physica prædeterminatio, nec infallibilis certitudo astiquandi effectum, ante præuisum libertatis cuentum, admittenda sit.

Prima pars responsi, quod scilicet Deus deus non omnes aequaliter dilexit, etiam antecedenter, id est, auct. non data occasione ex parte creature, probatur ex inaequalitate gratiarum, quas Deus antecedenter voluit & ut purè gratuitè distribuit creaturis intelligentibus. Nam Deus, iuxta sententiam D. Thomæ, & communem Theologorum, præuenit Anglos gratiis inaequalibus, maiores tribuendo illis, qui natura præstantiores erant: ita ut in eam distributionem Deus seruauerit proportionem naturalis perfectio- nis, & maiores dederit naturis perfectioribus, quarum ope maiorem gratiam sanctificantem affectu sunt, liberè illis cooperando. Deinde inter homines Deus aliquos prævenit specialiter in benedictionibus dulcedinis, ut ad coronam gloriarum preiosiorem eos perducat. Ita ut illis plane antecedenti amore & beneficio conferat gratiam singularem & eximiam, vel peculiari & extraordinario prouidentia modo erga illos viratur in ordine ad finem supernaturem: sive in utero materno, ut contigit Beata Virgini, Ieremias, & Ioanni Baptista; sive in infantia, ut Nicolao Myrensi, Catharinæ Senensi, & similibus: sive in adulta aetate, ut Maria Magdalena, Maria Aegyptiacæ, & pluribus aliis, etiam post grauia peccata, exordianariæ Deo præuentis; & ad eximiam sanctitudinem vocatis atque perducitis. Alios vero communibus capiunt & ordinariis vocationibus præuenit: eo que prouidentia modo cum illis se gerit, ut moraliter nequeat ad tam illustrem sanctitatem peruenire. Ac sicut in ordine naturæ magnam intendit & constituit varietatem inter creaturas quae inaequaliter eius bonitatem & perfectionem partant: ita & in ordine gratiæ. Cum autem velle & facere alicui bonum, sit illum diligere: inaequalis illa voluntas & distributio gratiarum purè gratuitæ, non est in Deo sine inaequalitate amoris antecedentis, & inaequali affectu solum circa media, sed etiam circa finem ipsum. Cum enim media expetantur & adhibeantur propter finem; qui vult alicui media

media p^raestantiora, in ordine ad finem, magis quaque illi finē desiderat. Atque ita Deus vult magis gloriam illis specialiter dilectis antecedenter. Magis, inquam, etiam intensius ex parte obiecti, id est maiorem gradum gloriae. Quia vult & adhibet p^raestantiora media, ut illorum ope excellentiorem gloriam consequatur, eamque illis optat ex animo: vult enim ut media plenum effectum fortiantur, sicut reipublica fuit, nisi per creaturam stet.

Neque est nullum inconveniens, quod Deus, omnium Dominus, etiam antecedenter, inaequilater diligit, & in regno cœlesti varietatem & distinctionem aliquam intenda. Ex qua tamen inaequalitate, beneficiorum & auxiliorum male colligunt aduersarij, eos qui sic preueniuntur peculiaxiter, fuisse electos antecedenter, absoluti & efficaciter: quasi præter huiusmodi electionem non possit esse alia causa, in quam talia beneficia referuntur. Posunt enim procedere ex speciali Dei affectu, quo alios præ aliis diligit, illisque maiorem gloriam gradum exspectat: qui tamen affectus non sit antecedenter efficax & absolutus circa gloriam affectum: sed conditionatus, si nimis ipse Dei intentioni & eius gratia præuenientibus cooperentur, ut par est. Cuius conditionis defectu, multi, ex iis etiā qui speciali modo præuenti sunt, ut Salomon, & Iudas, à salute exciderunt.

Ceterum Deus media decernens sive communia, sive specialia, antecedenter in illa ut valida intendebat & non in illa quatenus propter culpā creature s^pecie nō erant effectū habitura. Cösequenter vero, approbadō bonū vsū & permittendo malum, tendebat in id quod contingenter ex libertate voluntatis creata erat eventurum. Neque quærabat ipse hanc differentiā, ut quidā consentirent, alij non: sed ex vero desiderio finis & sensus, decreuit omnia media quæ in tempore tribuit ex eodem affectu: quamvis Deo permittente illa eius dilectio non omnibus profuerit, ne quidem omnibus eximiē dicitur & præuentis.

Secunda pars conclusionis, de discrimine antecedenter inter media electis & reprobis destinata, declaratur in hunc modum. Primo, quod Deus eligēdo seriem, in qua cognoscetabat media illa, quæ ad salutem destinabat electis, esse illis profutura, reprobis minime bene voluerit specialiter iis qui in illa serie futuri erant beati, & quibus media illa in iis circumstantiis, quibus eligebantur, futura erant congrua & efficacia; illis, inquam, bene volerit specialiter p^ræ aliis, quibus non talia elegit media, perspicuum est, si sermo sit tantum de benevolentia majori materialiter: id est, de voluntate dandi bonū aliquo modo maius aut melius accipienti. Est enim evidenter illi melius, id quod illi profuturum est: & maius beneficium est illud, quod quisque prudens, omnibus ritè perpenitus, mallet sibi conferri. Nullus augem est qui non maller sibi conferri gradiam profuturam. Verum quia sensus conclusionis est, quod fuerit maior Dei benevolentia erga illos, etiam formaliter, dubitari potest quomodo id cohæreat cum dictis disp. 19.n.1 50. Deum non elegisse

media illa ut profutura, sed tantum ut de se aperta prodeesse: quo pacto etiam reprobis elegit. Ex quo sequitur non fuisse maiorem benevolentiam & beneficentiam formaliter erga vnos, quām erga alios, neque maius beneficium in ratione beneficij. Nā sicut ad hoc, ut actus sit honestus & actus virtutis, non sufficit velle honestum, sed oportet velle honestū quā honestum & quia est honestum: si ut sit virtus benevolentia & beneficentia, oportet velle bonū quā bonum, seu quia est bonum: & beneficium quā beneficium. Similiterque ut sit maior benevolenta & beneficentia formaliter, oportet velle bonum & beneficium maius formaliter quā maius est, & quia maius est. Atqui media, de quibus loquimur, non sunt generali loquendo maius beneficium, nisi quatenus sunt profutura, & quia sunt profutura: ergo si Deus nō ea vult & eligit ut profutura, non habet maiorem benevolentiam & beneficentiam formaliter. Adde quod D^{icit} beneficia non sunt extimenda ex bono vel malo yllo creature. Alioqui prædicatio ordinaria, vel aliqua yocatione communis, quæ alicui est causa conuersationis, esset maius beneficium quam exhibitiō personalis Christi, eiusque sermonum exemplorumque virtutis & miraculorum, ad quæ Iudeon non sunt conuersi.

Respondeo Deū non eligere quidē p^rædestinatis media ut profutura & quia profutura: & reprobis, ut nō profutura, absoluta & antecedenti voluntate, ut recte docent H^{erm}en^tis dis. 23. H^{erm}en^tis cap. 8. nu. 92. vbi ait: *P*rof^es^s Den^m velle absolu^t voluntate dare totam auxiliū efficaciam physicam entitatem quin direc^ter velit efficaciam eius. Imo si regum ei p^rædefinitionem absolutam pugnare cum libertate arbitrii, non potest Deus absoluta voluntate velle efficaciam auxiliū, de quo longa nobis restat disputatio capite sequenti. Ilo autem capite sequenti fuse probat absolutam intentionem & Lessius p^rædefinitionem pugnare cum libertate arbitrii: & Lessius non modo in tract. de gratia, & in dis. de p^rædest. Sanct. sed & in opere longe post edito de perfectione. In his l. 14. cap. 2. nu. 53. b^d docet scientiam conditionalem non esse Deo ordinariam regulam distributionis gratiarum, quas electis & reprobis confert. Eset autem regula ordinaria si electis conferrat auxilia ut congrua, in sententia eorum omnium, qui physicam vel moralē p^rætermittunt. Sed quamvis ita sit, & haec in parte cum auctoribus illis cōsentiantur. Dico nihilominus Deum habere efficacium voluntatis erga media quæ profutura, & quia profutura: nempe affectum compunctionis in eo quod re ipsa proderunt, quodque de facto positio & scientia conditionalis transit in absolutam: eligensque cum illa complacencia, magis bene vult, & confert maius beneficium, etiam formaliter. Porro licet tota p^ræstantia beneficiorum Dei p^ræsumatur ex bono vel malo yllo creature: sed aliqua eorum quibus creatura non vitetur, habeant aliunde longe maiorem excellentiam, ut patet exemplis in obiectione allatis: nihilominus, tamen beneficium quod datur cum p^ræscientia

N n

Auxilium
congruum
est maius
beneficium
antecedens.

boni usus futuri, & cum complacentia in eo quod sit profuturum, est maius moraliter ex eo capite. Et in eo differunt media data praedestinatis, ac praeceplunt moraliter, quod sunt illis profutura finaliter, denturque cum illa complacentia, & speciali benevolentia circa praedestinatos, quibus profutura sunt.

33. Hæc autem voluntas fuit antecedens & beneficium antecedens, non quidam scientiam conditionalem (implicat enim in affectu ut Deus elegit media, quæ prævidit profutura si daret, ante scientiam conditionalem ipsorum : neque id Suares & alij nobis aduersantes affirmant) sed fuit antecedens, id est, ex Deo ipso pro suo mero beneplacito, non ex occasione data ex parte creaturæ cur hanc totam seriem medicam illi destinaret, præ alia. Nam quod Deus omnes rerum series possibles perfectissimè intelligens, & omnem ordinem rerum, circumstantiarum, & auxiliorum possibilium, tum in hac rerum serie quæ nunc est, tum in alia quavis: cognoscens item per scientiam medium quid si hunc aut illum ordinem eligeret, & creature intellectuales in his aut illis circumstantiis ponere, ex parte ipsorum, etiam libere, futurum esset: elegit hanc seriem, & hunc ordinem rerum, auxiliorum, & circumstantiarum, in quo prævidit hos usuros mediis salutis, in eoque sibi complaceret, præ alio ordine, in quo non erant viri; id à Deo factum est pro suo mero beneplacito. Sicut etiam respectu reproborum, quod elegit hanc seriem, in qua videbat non usuros mediis, præ alia in qua videbat usuros, volueritque illud permittere, fuit ex Dei beneplacito, atque etenim antecedenter ex Deo ipso. Abst. verò ut elegit, quia prævidit non usuros, quos cogitare impium est, & à Dei sinceritate, veroque salutis desiderio planè alienum.

34. Dices illud etiam quod non solum, repugnare vero desiderio salutis: Deum scilicet optasse salutem reprobis per ea media, quæ sciebat non esse profutura. Respondeo non ita esse: quia Deus optavit salutem per media illa, non quatenus nihil erant effectus, sed quatenus erant bona & profutura, nisi alia vel negligentia creature obstatisset. Elegitque seriem illam & ordinem rerum de se bonum & convenientem, ut tales: quāmvis in eo multo perperam futura essent ex malitia vel negligentia creaturarum, quæ Deus permisit, ut libertati & conditioni naturali creaturarum se accommodaret ex officio cause prime.

Instabis, quia melius fuisset perituri non creari quam creari, & poni in illo rerum ordine. Ergo Deus non bene illis voluit antecedenti voluntate. Respondeo negando consequentiam. Quia licet non bene voluerit illis, quatenus erant peritri; ta-

men bene voluit quatenus per illi dona poterant salvi esse. Neque illis nocuit per se, creando aut dona conferendo, sed ipsi culpa sua sola (loquor de adultis, non de infantibus aut amentibus perpetnis, quibus omnino melius erit sic esse, quam non esse simpliciter) ipsi, inquam, culpam suam solam perierunt. Quod Deus non voluit, sed permisit tantum. Neque dedit impiis occasionem ut perirent, sed ipsi acciperunt, & quod erat salutare, verterant in perniciem propriam? E contrario Deus multos reproborum valde dilexit antecedenter, medique pluim, & præstantissima tradidit, ut angelis apostatis, Salomoni, & Iudee predicatori.

Manet tamen hæc differentia specialis dilectionis, & beneficij antecedentis inter omnes electos ex una parte, & reprobos ex altera, quod Deus eligendo seriem illam, in qua videbat media profutura, idque volendo, & approbando pro suo mero beneplacito, ex intentione facultatis ipsorum: eos modo speciali, reprobisque non communis, antecedenter, id est, à se dilexit, & ad gloriam ordinavit. Licit aliunde, & alia ratione sion paucos reprobos antecedenter plus dilexisset, & ad maiorem gloriam per media præstantiora voluisse euhere, quantum in seriat, nisi ipsorum culpa stetisset.

Fuit & hæc generalis differentia inter media collata reprobis, & electis, quia Dei beneficentia specialis, & antecedenti, id est, pro mero Dei beneplacito, ex desiderio salutis ipsorum, & intentione finis consequendi, prædestinatis collata ea sunt, quæ per scientiam medium prævidit Deus certò & infalibiliter effectum habebitur; si conferrentur eo tempore, & loco & aliis circumstantiis: in eoque sibi complacuit. Cum è contrario reprobis, praeterea Deus non profutura, si darentur hæc, & non alia, statui tamen hæc dare, & non alia. Licit non sic statuerit, quia prævidit non profutura: sed potius eorum salutem per se intenderit: ita tamen ut quod in contrarium & ex culpa creature prævidit euenturum, voluerit permittere. Similique modo philosophandum est de fauore speciali Circa donum perseverantie, deque auxiliis efficacibus ad perseverandum & ad quævis bona opera supernaturalia.

Sed non est admittenda illa alia differentia inter auxilia efficacia & ineffacia, quam Thomista prætendit, quod illa voluntatem physice prædeterminent, illa non. De qua, quia per Sedem Apostolicam disputare non licet scriptis in lucem editis, dicam tantum id quod apud omnes Catholicos certum esse debet, quodque Thomista ipsi sibi obstante physica prædeterminatione rerum esse fatentur: auxilia illa saltem non esse talia, ut illis positis, voluntas non posset non consentire. Primo

Explicit
magis illa
differentia
antecedenter

quia id aperte repugnat Trident. sess. 6. cap. 5.
& can. 4. de clementi liberum arbitrium à Deo mag-
zum, & exaltatum, posse differere si velit, & inspi-
rationem diuinam abuere, & Concilio Senonen-
si celebrato contra Lutherum, in dictatis fi-
dei cap. 15. affirmari, non esse tali Dei trahen-
tis auxiliū, cui resiste non possit. Vbi nota vtrum-
que Concilium loqui de auxilio efficaci. Lo-
quitur enim de auxilio, cui liberum arbitrium
consentit, & de auxilio trahente, cuius ope cur-
rimus in odorem vnguentorum eius, ut addit
Senon. paulo post. Secundò, quia repugnat do-
ctrinæ SS. Patrū, que hac in parte tñ ynnanmis,
& cōstans fuit, vt id Calinus dissimulare ne-
quiverit. Faretur enim lib. 2. Instit. cap. 3. nu.
10. mulis sacculis, traditum figisse, & creditum
hoc modo moyeri à Deo voluntatē, vt nostræ
sit electionis motioni Dei obtemperare, aut
refragari. Cui doctrina cum ipse refragetur.
(qua de causa dñnatus fuit à Trid. cap. & can.
sup. citatis) vnicum adducit Augustin. velut
sententia sūe patronū. Sed nōne ille à com-
muni doctrina Patrum, & totius antiquæ Ec-
clesia hac in parte dissensio. & piisque liberti
arbitrij p̄testatem in cōsentiendo, vel dissen-
tiendo vocationi diuina prædicatur, in illis e-
tiam libris quos contra Pelagium, vel exorta
iam illius hæresi scriptis; vt in lib. de Spiritu
& litera, qui est cōtra Pel. cap. 34. Nōmo habet
in potestate quid veniat in mentem sed cōsentire vel
dissentire proprie gaudiatis est, id est, habet in po-
testate voluntatis, vt consentiantur, vel dissentiantur.
H̄is ergo modis cum agit Deus cum anima ratinga-
li, ut ei credat (neque enim credere potest quolibet
libero arbitrio, si nulla sit fatio, vel vocatio, cui cre-
dat) profecto & ipsum velle credere Deus operatur
in hominē, & in omnibus misericordia praeuenit nos.
consentire autem vocationi, sine dissensio, ut dixi,
propria voluntatis est, id est, consentimus, aut
dissentimus, quia volumus: non autē, quia non
aliter possumus. Et si cōsentimus in nostra po-
testate fuit non cōsentire: si dissentimus, fuit in
nostra potestate non dissentire. Quod clarius idē
exponit lib. de dogm. eccl. cap. 21. (Si tamen
liber ille Augustini est, vt multi cōsentent, & non
potius Gennadij) vbi sic habet: Manet itaque
ad querendam salutem, arbitrii libertas, id est, a-
tionalis voluntas, sed admonente prius Deo, &
in uitante ad salutem, vt vel eligat, vel sequatur &c.
Initium ergo salutis nostra Deo miserante habemus:
ut acquiscamus salutis ora, inspirationi, nostra po-
testatis est.

Et lib. 2. de pecc. meritis, & remis. cap. 17. qui
planè August. est, vt & alij mox cīsā: sic ait:
Gratia Dei est, qua hominū adiuuat voluntate, quod
us non adiungentur, in ipsis iūdīca causa est, non in
Deo: quia scilicet nos per Deum stat, sed per
liberam ipsorum voluntatem, qua, cum pos-
sunt, non tamen iūvari, & cooperari. Et lib.
3. de lib. arbitrio capit. 1. Motus, quo buc aut
illuc voluntas conuerterit, nisi effet voluntari,
atque in nostra positis potestate, neque laudandus,
cum ad superiora, neque culpandus, homo effet, cum
ad inferiora detorquet quasi quandam cardinem
voluntatis: neque omnino morendus effet, ut istis ne-
glectis, aeterna vellet adipisci, atque ut male nolle

vinere, vellet ansem bene. Et lib. de duab. animab.
cap. 11. dicit omnibus notū esse neminem ef-
fe vituperatione, supplicio dignum, qui id
non faciat, quod facere non potest, id est, qui
nō habet in libera potestate vt faciat, si velit.
Parque est ratio vt non sit laude specialiter &
præmio dignus, qui id facit, quod non potest
non facere. Et Propter Auguſtinī discipulus,
Pelagi, & Semipelagi. & q̄e hostis, & impu-
gnator, lib. 2. de vocat. Gent. cap. 28. in fine,
Sicut qui cōcederunt, iūvātur et in fide manant:
sic & qui nondum cōcederunt, iūvātur, et cōcedat.
Et quemadmodum illi in sua habent potestate, vt
excant: ita & isti in sua habent potestate vt ne ve-
niant. Itaque manifestum, quod diversis atque in
numeris modis omnes homines vult Deus salvos fie-
ri. Sed qui veniunt, Dei auxilio dirigitur: qui non
veniunt, sua pertinacia reluntur, Dei cōsiderat
gratiæ, & auxilio, à quo dirigi potuerunt, si vo-
luerint cōsentire: sicut & illi potuerunt non
dirigi, si voluerint reluctari. Et Hieron. lib. 2. Hieronymi
aduersus Iouianian. non longè à principio, Li-
beri arbitrij nos condidit Dens, nec ad virtutes, nec
ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi necessi-
tas est: nec damnatio, nec corona est. Et lib. 1. ad-
uersus Pelagi, aliquando post initium, Sic libe-
rum homini seruamus arbitrium, ut Dei per singula
aditorū non negemus: tale scilicet, vt non tra-
hat necessitate ad virtutem id est ad Concep-
sum, vt dixit loco prius Titus.

Plura eorumdem, aliorumque Patrū testi-
monia collecta vide apud Dic. Roris disp. 42.
& 43. de scientia Dei. & nos alibi plura affe-
remur tom. 2. di p. 8. sect. 2. nu. 19. Hac vero
in prefaci sufficiunt, tum ad confimandam
conclusionem propositam: tum ad refellen-
tiam calumniam eorum, qui dicunt doctrinam
istam de libertate indifferentiæ, ad cōsen-
tiendum Dei vocationi, & auxiliis gratiæ, per-
tinere ad dogmata Pelagiana: imo summam
totius controvērsiā inter Pelagi. & Augustin.
aliasque Patres eius impugnatores, in eo pos-
tam fuisse. Quid enim absurdius esse potest
quam ex mare August. Hieron. Prosp. & ali-
ios, quoru. Opera detecta sit, & concui-
ta hæresi Pelagi, eiusdē hæresi affectores fuisse,
illis ipsis in libris, quibus eam ex professo im-
pugnanti. Adde quod Augustinus Cœlest. Pa-
p. Prosp. Vinc. Lirin. & alij antiqui affirmant
hæresim Pelagi nouam esse, & ante illam in-
auditam, vt ostendimus superā se. 3. At dogma
de libertate indifferentiæ exat traditum & cre-
ditum multis ante saeculis, ut agnoscat ipse
Calu. loco sup. ci. & Mathias Miricus Cen-
turi. 2. cap. 4. col. 59. Farenturque illi ipsi quo-
modo impugnatus. Nec à quoquam dissimu-
lari potest, vim id sole clarius sit. Itaque fal-
sum est hanc doctrinam ad dogmata Pelagia-
na, quæ noua erant, pertinere. Neque sine hæ-
resi credi potest Ecclesiam tot saeculis alicui
dogmati Pelagiano abhinc vñanimi Patrū
consensu. Hoc enim est infallibilitatem eius
destruere. Addicillud dogma Pelagi nusquam
haberi inter eius errores retulit, & damnatos
à D. Augustin. lib. de hæresibus, aliisque lo-
cis vbi eorum catalogum texit, & à con-

liis Palestino Miluit & Arausic. contra Pelag. & Semipelagian. celebratis nec à Cœlest. Papa in Epist. ad Episc. Galliz, quam scripsit ad sedandas dissensiones ortas ex occasione contentions inter Augustin. & Pelagianos. Atqui si illud erat dogma præcipuum & caput hæresis Pelagianæ, non debuit omitti, sed notari præcipue, & damnari. Denique res satis aperte à Concil. Trident. cap. & can. super cœtitias, contra Lutherum & Caluinum definita fuit. De conciliorum autem ecumenicorum infallibilitate in fiduci definitionibus dubitare, hæreticum est.

S E C T I O N I V .
Vtrum illa dilectio specialis electorum antecedens
herit efficax electio ad gloriam?

60.
Antecedens

R espondeo, licet Deus antecedenter omnes electos dilexerit specialiter, quatenus sciens, & volens elegit illis seriem profuturam, & in eo sibi complacuit: non tamen eos elegit ad gloriam absolute & efficaciter ante prævisa merita, vel conditions necessariae ex parte ipsorum: adeoque prædestination, quæ est decreatum, solutum & efficaciter dandi gloriam, non fuit antecedens. Ratio est quia licet postea tali dilectione speciali, & electione seriei profutura, quam Deus habuit antecedenter, id est, à se gloria sequatur infallibiliter: tamen non sequitur præcisè vi dilectionis ut se tenet ex parte Dei, neque si affectus suini per se sumptu: sed tantum ex hypothesi eventus futuri, quem tamen Deus permitteret non euenire, si creatura viceret oppositum. Deus enim non elegit media vt profutura, & quia profutura; electurus alia si hæc non prodeissent: neque talem habet effectum saluandí illos, vt non esset permitturus oppositum, aut statuerit quacunque ratione impedire vt non eueniat: adeoque dilectio illa specialis, & electio, non voluntas gloriae efficaciter & absoluente dare illis gloriam: sed tantum conditionata, si mediis viis sunt ant, quod non videt surarum absolu: nisi ratione posteriori, post electionem præsuppositam, & viis creature futurum. Hoc enim est obiectum illius scientie absolute, adeoque illi præsupponitur, vt id à quo aliquo modo penderet. Antequam vero electio seriei ponatur, aut ponenda intelligatur, præcedit tamen in Deo scientia conditionata, quod talis vius esset, si tale medium poneretur: propter quod Deus non concludit efficaciter & absolute gloriam dare, sed propter scientiam absolutam, & propter bonum eventum absolute futuru.

61.
Grauis ob-
iectio col-
ligitur.

Dices, licet scientiam præcœdens electio ne sit tantum conditionata: electio tamē seriei, & gloriae ad quam referunt series mediorum, absoluta est: & ea posita, scien-

tia conditionata transit hoc ipso in absolu: tam. Ergo illa electio est ab soluta. Estque etiam efficax, quia infallibilitatem ei habitu: effectum, & non potest permittere oppositum. Non electio & approbatio seriei vt pro futura, nō potest stare cu permissione oppositi. Si enim fuerit oppositum, non esset valisele: ctio autem saltrem approbatio seu cœplacentia.

Respondeo electionem seriei quam Deus elegit, illa quidem absolutam prout est electio talium mediorum quoad substantiam; at non prout est mediorum re ipsa profuturorum. Hec enim Deus non intendit vt talia, nisi per modum simplicis desiderij sed antecedenter tendit tantum absolute & efficaciter in media vt de se valida: in effectum vero, & viam, conditionata si creatura velit cooperari, & cum virtuali permissione abusus. Unde sit, vt electio ad gloriam, quæ presupponit viam & cooperationem, sit pariter conditionata. Posita vero electione seriei, & eventu futuro; scientia conditionata transit quidem in absolucionem, sed ratione posteriori propter subordinationem, & veluti depedem. Nam ab illis vt obiectis. Nec autem electio, & approbatio boni eventus futuri, licet nos possit stare cum aduali permissione oppositi, querentis est electio seriei re ipsa profutura, & eius approbatio, que non esset, si futurum esset oppositum: non excludit tamen virtualem permissionem oppositi ex parte subiecti: quatenus Deus non elegit hanc scientiam quia profuturam, sed nō minus elegisset, quia nūis profutura non fuisset: & quatenus loco approbationis boni eventus futuri, potuit esse in Deo permissione oppositi, fuissetque re ipsa, si creatura medijs viis non fuisset pro sua libertate. Quare electio & dilectio specialis, non est in Deo affectus efficaciter circa salutem & eventum futurum, licet sit eius approbatio: quia patitur virtualem permissionem oppositi ex parte subiecti. Quemadmodum nos nulla approbamus & fieri gaudemus, quorū tamen eramus permittunt oppositi, & non quacunque ratione ac totis viribus impedituri.

Instabis quia si Deus non elegit scientiam & media vt profutura: ergo eorum præscientia conditionata non est prior electione illa: quippe cui non seruit, nec illi presupponit ex natura ipsius, velut directiva, aut velut obiectum illius.

Respondeo primè scientiam conditionata esse priorem electione ex parte subiecti, & subsistendi consequentia. Quatenus licet Deus re ipsa non eligeret, haberet tamen scientiam conditionatam eius quod futurum esset, si scientiam eligeret. Contrà vero, non potest eligere, quia scientia quid futurum sit posita electione. Respondeo secundè, scientiam eius quod futurum est, presupponi ad prudenter electionem secundum ordinem rationis qui est ex parte actuut, vt ostendimus sc. i. hu. 4. Tertio, scientiam conditionata boni eventus futuri presupponi approbationi eiusdem, ita qua præcipue cœlestispecialis illa dilectio Dei erga electos. Est enim